
Aufteilung Kommunen

Kommuen Land Bildung Infrastruktur

80% 20% 65% 35%

339.280.000 84.820.000 220.532.000 118.748.000

-25.000.000

93.748.000

Einwohner Fläche Einwohner Arbeitslosikeit Demog.Entwicklung 
75% 25% 70% 15% 15%

a) kreisfreie Städte 100% a) kreisfreie Städte 100%
b) Landkreise 65% b) Landkreise 25%
c) Gemeinden 35% c) Gemeinden 75%

Auswertung 

Betrag je EW Betrag je EW Betrag je EW

Thüringer Kommunen gesamt 220.532.000 96,33 93.748.000 40,95 314.280.000 137,28

davon:

kreisfreie Städte 43.012.489 77,31 22.326.369 40,13 65.338.858 117,44

Landkreise 177.519.511 102,44 71.421.631 41,21 248.941.142 143,65

davon:

für LK selbst 115.387.682 66,59 17.855.408 10,30 133.243.090 76,89

für Gemeinden 62.131.829 35,85 62.131.829 30,91 124.263.658 66,76

Gesamt

2 Aufteilung für 

3 Bildung 4 Infrastruktur

339.280.000

Krankenhausförderung

1 Grundaufteilung

Bildung Infrastruktur

424.100.000



Mittel der Kommunen für Bildungsinfrastruktur: 220.532.000

Mitleistungsanteil der Kommunen 55.133.000 25%

a) grundsätzliche Aufteilung der Mittel

nach Einwohnern 75% 165.399.000

nach Fläche 25% 55.133.000

Berechnung Einwohner Fläche im km2 Summe EW Summe Fläche Gesamt Euro / EW

Thüringen gesamt 2.289.258 16.172,07 165.399.000 55.133.000 220.532.000 96,33

davon kreisfreie Städte 556.342 826,23 40.195.736 2.816.752 43.012.489 77,31

davon Landkreise 1.732.916 15.345,84 125.203.264 52.316.248 177.519.511 102,44

b) Aufteilung der Mittel innerhalb des Kreisgebiets

Landkreise 65% 115.387.682 66,59

Gemeinden 35% 62.131.829 35,85

c) Aufteilung der Mittel im Einzelnen

kreisfreie Städte Einwohner Fläche im km2 Summe EW Summe Fläche
Investitions-

summe Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW
davon 

Bundesmittel Euro / EW

Stadt Erfurt 202.929 269,10 14.661.630 917.415 15.579.045 76,77 3.894.761 19,19 11.684.284 57,58

Stadt Gera 101.618 151,92 7.341.905 517.921 7.859.827 77,35 1.964.957 19,34 5.894.870 58,01

Stadt Jena 102.752 114,48 7.423.837 390.265 7.814.102 76,05 1.953.525 19,01 5.860.576 57,04

Stadt Suhl 41.015 102,71 2.963.336 350.138 3.313.474 80,79 828.368 20,20 2.485.105 60,59

Stadt Weimar 64.720 84,19 4.676.023 287.008 4.963.032 76,68 1.240.758 19,17 3.722.274 57,51

Stadt Eisenach 43.308 103,84 3.129.005 354.005 3.483.010 80,42 870.752 20,11 2.612.257 60,32

Landkreise Einwohner Fläche im km2 Summe EW Summe Fläche
Investions-

summe LK 65% Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW
davon 

Bundesmittel Euro / EW

Eichsfeld 107.924 939,83 7.797.514 3.204.016 7.150.994 66,26 1.787.749 16,56 5.363.246 49,69

Nordhausen 91.762 710,96 6.629.809 2.423.758 5.884.818 64,13 1.471.205 16,03 4.413.614 48,10

Wartburgkreis 135.058 1.304,86 9.757.947 4.448.465 9.234.168 68,37 2.308.542 17,09 6.925.626 51,28

Unstrut-Hainich-Kreis 111.643 975,48 8.066.212 3.325.548 7.404.644 66,32 1.851.161 16,58 5.553.483 49,74

Kyffhäuserkreis 85.362 1.035,14 6.167.409 3.528.963 6.302.642 73,83 1.575.660 18,46 4.726.981 55,38

Schmalkalden-Meiningen 134.262 1.210,13 9.700.436 4.125.528 8.986.877 66,94 2.246.719 16,73 6.740.157 50,20

Gotha 141.405 935,60 10.216.518 3.189.611 8.713.984 61,62 2.178.496 15,41 6.535.488 46,22

Sömmerda 75.257 804,20 5.437.322 2.741.644 5.316.328 70,64 1.329.082 17,66 3.987.246 52,98

Hildburghausen 69.425 937,38 5.015.960 3.195.655 5.337.550 76,88 1.334.387 19,22 4.003.162 57,66

Ilm-Kreis 114.445 843,30 8.268.657 2.874.944 7.243.340 63,29 1.810.835 15,82 5.432.505 47,47

Weimarer Land 86.568 803,03 6.254.542 2.737.643 5.844.920 67,52 1.461.230 16,88 4.383.690 50,64

Sonneberg 62.384 433,35 4.507.247 1.477.367 3.889.999 62,36 972.500 15,59 2.917.500 46,77

Saalfeld-Rudolstadt 121.542 1.034,59 8.781.415 3.527.055 8.000.506 65,83 2.000.126 16,46 6.000.379 49,37

Saale-Holzland-Kreis 88.935 816,98 6.425.558 2.785.215 5.987.003 67,32 1.496.751 16,83 4.490.252 50,49

Saale-Orla-Kreis 90.949 1.148,43 6.571.070 3.915.168 6.816.054 74,94 1.704.014 18,74 5.112.041 56,21

Greiz 112.682 843,49 8.141.280 2.875.583 7.160.961 63,55 1.790.240 15,89 5.370.721 47,66

Altenburger Land 103.313 569,08 7.464.369 1.940.075 6.112.889 59,17 1.528.222 14,79 4.584.667 44,38

Gemeinden Einwohner Fläche im km2 Summe EW Summe Fläche

Investitions-
summe Ge-

meinden 35% Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW
davon 

Bundesmittel Euro / EW

Eichsfeld 107.924 939,83 7.797.514 3.204.016 3.850.535 35,68 962.634 8,92 2.887.902 26,76

Nordhausen 91.762 710,96 6.629.809 2.423.758 3.168.748 34,53 792.187 8,63 2.376.561 25,90

Wartburgkreis 135.058 1.304,86 9.757.947 4.448.465 4.972.244 36,82 1.243.061 9,20 3.729.183 27,61

Unstrut-Hainich-Kreis 111.643 975,48 8.066.212 3.325.548 3.987.116 35,71 996.779 8,93 2.990.337 26,78

Kyffhäuserkreis 85.362 1.035,14 6.167.409 3.528.963 3.393.730 39,76 848.433 9,94 2.545.298 29,82

Schmalkalden-Meiningen 134.262 1.210,13 9.700.436 4.125.528 4.839.087 36,04 1.209.772 9,01 3.629.316 27,03

Gotha 141.405 935,60 10.216.518 3.189.611 4.692.145 33,18 1.173.036 8,30 3.519.109 24,89

Sömmerda 75.257 804,20 5.437.322 2.741.644 2.862.638 38,04 715.659 9,51 2.146.978 28,53

Hildburghausen 69.425 937,38 5.015.960 3.195.655 2.874.065 41,40 718.516 10,35 2.155.549 31,05

Ilm-Kreis 114.445 843,30 8.268.657 2.874.944 3.900.260 34,08 975.065 8,52 2.925.195 25,56

Weimarer Land 86.568 803,03 6.254.542 2.737.643 3.147.265 36,36 786.816 9,09 2.360.449 27,27

Sonneberg 62.384 433,35 4.507.247 1.477.367 2.094.615 33,58 523.654 8,39 1.570.961 25,18

Saalfeld-Rudolstadt 121.542 1.034,59 8.781.415 3.527.055 4.307.965 35,44 1.076.991 8,86 3.230.973 26,58

Saale-Holzland-Kreis 88.935 816,98 6.425.558 2.785.215 3.223.771 36,25 805.943 9,06 2.417.828 27,19

Saale-Orla-Kreis 90.949 1.148,43 6.571.070 3.915.168 3.670.183 40,35 917.546 10,09 2.752.637 30,27

Greiz 112.682 843,49 8.141.280 2.875.583 3.855.902 34,22 963.975 8,55 2.891.926 25,66

Altenburger Land 103.313 569,08 7.464.369 1.940.075 3.291.556 31,86 822.889 7,97 2.468.667 23,90

1. Förderbereich Bildungsinfrastruktur



Mittel der Kommunen für Infrastruktur: 118.748.000
abzüglich Vorhaben der Krankenhausförderung 25.000.000

verbleibende Mittel der Kommunen für Infrastruktur 93.748.000

Mitleistungsanteil der Kommunen 23.437.000 25%

a) grundsätzliche Aufteilung der Mittel

nach Einwohnern 70% 65.623.600

nach Arbeitslosigkeit 15% 14.062.200

nach demografischer Entwicklung 15% 14.062.200

Berechnung Anteile Betrag Euro / EW

Thüringen gesamt 100% 93.748.000 40,95

davon kreisfreie Städte 23,815% 22.326.369 40,13

davon Landkreise 76,185% 71.421.631 41,21

b) Aufteilung der Mittel innerhalb des Kreisgebiets Euro / EW

Landkreise 25% 17.855.408 10,30

Gemeinden 75% 53.566.223 30,91

c) Aufteilung der Mittel im Einzelnen

kreisfreie Städte Einwohner Gesamtschlüssel Investitionssumme Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW davon Bundesmittel Euro / EW

Stadt Erfurt 202.929 8,325 % 7.804.668 38,46 1.951.167 9,62 5.853.501 28,85

Stadt Gera 101.618 5,510 % 5.165.536 50,83 1.291.384 12,71 3.874.152 38,12

Stadt Jena 102.752 3,589 % 3.364.671 32,75 841.168 8,19 2.523.503 24,56

Stadt Suhl 41.015 2,398 % 2.248.546 54,82 562.136 13,71 1.686.409 41,12

Stadt Weimar 64.720 2,238 % 2.098.450 32,42 524.613 8,11 1.573.838 24,32

Stadt Eisenach 43.308 1,754 % 1.644.498 37,97 411.124 9,49 1.233.373 28,48

Landkreise Einwohner Gesamtschlüssel
Investitionssumme 

Landkreise 25% Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW davon Bundesmittel Euro / EW

Eichsfeld 107.924 4,554 % 1.067.342 9,89 266.835 2,47 800.506 7,42

Nordhausen 91.762 4,225 % 990.115 10,79 247.529 2,70 742.586 8,09

Wartburgkreis 135.058 5,787 % 1.356.264 10,04 339.066 2,51 1.017.198 7,53

Unstrut-Hainich-Kreis 111.643 4,941 % 1.158.011 10,37 289.503 2,59 868.508 7,78

Kyffhäuserkreis 85.362 4,337 % 1.016.482 11,91 254.121 2,98 762.362 8,93

Schmalkalden-Meiningen 134.262 5,744 % 1.346.123 10,03 336.531 2,51 1.009.592 7,52

Gotha 141.405 5,602 % 1.312.948 9,29 328.237 2,32 984.711 6,96

Sömmerda 75.257 3,419 % 801.300 10,65 200.325 2,66 600.975 7,99

Hildburghausen 69.425 2,880 % 674.916 9,72 168.729 2,43 506.187 7,29

Ilm-Kreis 114.445 4,930 % 1.155.419 10,10 288.855 2,52 866.564 7,57

Weimarer Land 86.568 3,330 % 780.393 9,01 195.098 2,25 585.295 6,76

Sonneberg 62.384 2,810 % 658.523 10,56 164.631 2,64 493.893 7,92

Saalfeld-Rudolstadt 121.542 5,704 % 1.336.920 11,00 334.230 2,75 1.002.690 8,25

Saale-Holzland-Kreis 88.935 3,414 % 800.147 9,00 200.037 2,25 600.110 6,75

Saale-Orla-Kreis 90.949 4,086 % 957.653 10,53 239.413 2,63 718.240 7,90

Greiz 112.682 5,167 % 1.210.908 10,75 302.727 2,69 908.181 8,06

Altenburger Land 103.313 5,256 % 1.231.944 11,92 307.986 2,98 923.958 8,94

Gemeinden Einwohner Fläche im km2
Investitionssumme 

Gemeinden 75% Euro / EW
davon 

Mitleistungsanteil Euro / EW davon Bundesmittel Euro / EW

Eichsfeld 107.924 4,554 % 3.202.025 29,67 800.506 7,42 2.401.519 22,25

Nordhausen 91.762 4,225 % 2.970.345 32,37 742.586 8,09 2.227.758 24,28

Wartburgkreis 135.058 5,787 % 4.068.791 30,13 1.017.198 7,53 3.051.593 22,59

Unstrut-Hainich-Kreis 111.643 4,941 % 3.474.034 31,12 868.508 7,78 2.605.525 23,34

Kyffhäuserkreis 85.362 4,337 % 3.049.447 35,72 762.362 8,93 2.287.085 26,79

Schmalkalden-Meiningen 134.262 5,744 % 4.038.368 30,08 1.009.592 7,52 3.028.776 22,56

Gotha 141.405 5,602 % 3.938.844 27,86 984.711 6,96 2.954.133 20,89

Sömmerda 75.257 3,419 % 2.403.899 31,94 600.975 7,99 1.802.925 23,96

Hildburghausen 69.425 2,880 % 2.024.749 29,16 506.187 7,29 1.518.561 21,87

Ilm-Kreis 114.445 4,930 % 3.466.256 30,29 866.564 7,57 2.599.692 22,72

Weimarer Land 86.568 3,330 % 2.341.180 27,04 585.295 6,76 1.755.885 20,28

Sonneberg 62.384 2,810 % 1.975.570 31,67 493.893 7,92 1.481.678 23,75

Saalfeld-Rudolstadt 121.542 5,704 % 4.010.760 33,00 1.002.690 8,25 3.008.070 24,75

Saale-Holzland-Kreis 88.935 3,414 % 2.400.441 26,99 600.110 6,75 1.800.331 20,24

Saale-Orla-Kreis 90.949 4,086 % 2.872.960 31,59 718.240 7,90 2.154.720 23,69

Greiz 112.682 5,167 % 3.632.723 32,24 908.181 8,06 2.724.543 24,18

Altenburger Land 103.313 5,256 % 3.695.831 35,77 923.958 8,94 2.771.873 26,83

2. Förderbereich Infrastruktur



GEMEINDE
Investitions-

summe
davon 

Bundesmittel
davon Mit-

leistungsanteil
Investitions-

summe
davon 

Bundesmittel
davon Mit-

leistungsanteil
Investitions-

summe
davon 

Bundesmittel
davon Mit-

leistungsanteil

kreisfreie Städte
Stadt Erfurt 15.579.045 11.684.284 3.894.761 7.804.668 5.853.501 1.951.167 23.383.713 17.537.784 5.845.928
Stadt Gera 7.859.827 5.894.870 1.964.957 5.165.536 3.874.152 1.291.384 13.025.363 9.769.022 3.256.341
Stadt Jena 7.814.102 5.860.576 1.953.525 3.364.671 2.523.503 841.168 11.178.773 8.384.080 2.794.693
Stadt Suhl 3.313.474 2.485.105 828.368 2.248.546 1.686.409 562.136 5.562.020 4.171.515 1.390.505
Stadt Weimar 4.963.032 3.722.274 1.240.758 2.098.450 1.573.838 524.613 7.061.482 5.296.111 1.765.370
Stadt Eisenach 3.483.010 2.612.257 870.752 1.644.498 1.233.373 411.124 5.127.508 3.845.631 1.281.877

Landkreise
Eichsfeld 7.150.994 5.363.246 1.787.749 1.067.342 800.506 266.835 8.218.336 6.163.752 2.054.584
Nordhausen 5.884.818 4.413.614 1.471.205 990.115 742.586 247.529 6.874.933 5.156.200 1.718.733
Wartburgkreis 9.234.168 6.925.626 2.308.542 1.356.264 1.017.198 339.066 10.590.431 7.942.823 2.647.608
Unstrut-Hainich-Kreis 7.404.644 5.553.483 1.851.161 1.158.011 868.508 289.503 8.562.655 6.421.991 2.140.664
Kyffhäuserkreis 6.302.642 4.726.981 1.575.660 1.016.482 762.362 254.121 7.319.124 5.489.343 1.829.781
Schmalkalden-Meiningen 8.986.877 6.740.157 2.246.719 1.346.123 1.009.592 336.531 10.332.999 7.749.749 2.583.250
Gotha 8.713.984 6.535.488 2.178.496 1.312.948 984.711 328.237 10.026.932 7.520.199 2.506.733
Sömmerda 5.316.328 3.987.246 1.329.082 801.300 600.975 200.325 6.117.627 4.588.221 1.529.407
Hildburghausen 5.337.550 4.003.162 1.334.387 674.916 506.187 168.729 6.012.466 4.509.349 1.503.116
Ilm-Kreis 7.243.340 5.432.505 1.810.835 1.155.419 866.564 288.855 8.398.759 6.299.069 2.099.690
Weimarer Land 5.844.920 4.383.690 1.461.230 780.393 585.295 195.098 6.625.314 4.968.985 1.656.328
Sonneberg 3.889.999 2.917.500 972.500 658.523 493.893 164.631 4.548.523 3.411.392 1.137.131
Saalfeld-Rudolstadt 8.000.506 6.000.379 2.000.126 1.336.920 1.002.690 334.230 9.337.426 7.003.069 2.334.356
Saale-Holzland-Kreis 5.987.003 4.490.252 1.496.751 800.147 600.110 200.037 6.787.150 5.090.362 1.696.787
Saale-Orla-Kreis 6.816.054 5.112.041 1.704.014 957.653 718.240 239.413 7.773.708 5.830.281 1.943.427
Greiz 7.160.961 5.370.721 1.790.240 1.210.908 908.181 302.727 8.371.869 6.278.901 2.092.967
Altenburger Land 6.112.889 4.584.667 1.528.222 1.231.944 923.958 307.986 7.344.833 5.508.625 1.836.208

Gemeinden
Eichsfeld 3.850.535 2.887.902 962.634 3.202.025 2.401.519 800.506 7.052.561 5.289.421 1.763.140
Nordhausen 3.168.748 2.376.561 792.187 2.970.345 2.227.758 742.586 6.139.093 4.604.320 1.534.773
Wartburgkreis 4.972.244 3.729.183 1.243.061 4.068.791 3.051.593 1.017.198 9.041.035 6.780.776 2.260.259
Unstrut-Hainich-Kreis 3.987.116 2.990.337 996.779 3.474.034 2.605.525 868.508 7.461.150 5.595.862 1.865.287
Kyffhäuserkreis 3.393.730 2.545.298 848.433 3.049.447 2.287.085 762.362 6.443.177 4.832.383 1.610.794
Schmalkalden-Meiningen 4.839.087 3.629.316 1.209.772 4.038.368 3.028.776 1.009.592 8.877.455 6.658.091 2.219.364
Gotha 4.692.145 3.519.109 1.173.036 3.938.844 2.954.133 984.711 8.630.989 6.473.242 2.157.747
Sömmerda 2.862.638 2.146.978 715.659 2.403.899 1.802.925 600.975 5.266.537 3.949.903 1.316.634
Hildburghausen 2.874.065 2.155.549 718.516 2.024.749 1.518.561 506.187 4.898.814 3.674.110 1.224.703
Ilm-Kreis 3.900.260 2.925.195 975.065 3.466.256 2.599.692 866.564 7.366.516 5.524.887 1.841.629
Weimarer Land 3.147.265 2.360.449 786.816 2.341.180 1.755.885 585.295 5.488.445 4.116.334 1.372.111
Sonneberg 2.094.615 1.570.961 523.654 1.975.570 1.481.678 493.893 4.070.185 3.052.639 1.017.546
Saalfeld-Rudolstadt 4.307.965 3.230.973 1.076.991 4.010.760 3.008.070 1.002.690 8.318.724 6.239.043 2.079.681
Saale-Holzland-Kreis 3.223.771 2.417.828 805.943 2.400.441 1.800.331 600.110 5.624.212 4.218.159 1.406.053
Saale-Orla-Kreis 3.670.183 2.752.637 917.546 2.872.960 2.154.720 718.240 6.543.143 4.907.358 1.635.786
Greiz 3.855.902 2.891.926 963.975 3.632.723 2.724.543 908.181 7.488.625 5.616.469 1.872.156
Altenburger Land 3.291.556 2.468.667 822.889 3.695.831 2.771.873 923.958 6.987.387 5.240.540 1.746.847

GesamtBildung Infrastruktur

Gesamt für Landkreise, kreisfreie Städte und kreisangehörige Gemeinden


